
گذشته تا تابستان سال جاری بیشتر از ۵۰درصد از زنان از تابستان دو سال 
بیکار به غیرفعال تبدیل شده اند. این جریان می تواند بیانگر آن باشد که تعداد 
قابل  توجهی از زنانی که در جست وجوی شغل بوده اند، از یافتن شغل موردنظر 
خود ناامید شده و از تلاش برای شاغل شدن دست کشیده اند. انتقال ۴/ ۴۹ 
درصدی مردان بیکار به وضعیت شاغل در بازه زمانی مذکور، بیان کننده وجود 
بستر  نبودن  فراهم  همچنین  و  زنان  و  مردان  میان  شغلی  قابل توجه  شکاف 
مناسب برای اشتغال زنان است.براساس یک گزارش، وضع فعالیت غیرفعال مرد 
و زن از تابستان 1۴۰۰ به تابستان 1۴۰1 دارای بیشترین میزان پایداری در 
وضع فعالیت است. ولی برای مردان، وضع فعالیت شاغلان با میزان ۹۰درصد و 
برای زنان وضع فعالیت غیرفعال با میزان 1/ ۹۵درصد دارای بیشترین ماندگاری 
بیکاران  به  مربوط  نیز  فعالیت  در وضع  ثبات  است. کمترین  فعالیت  در وضع 
این میزان برای مردان 3/ 32درصد و برای زنان 3/  با مقدار 3۴درصد است. 
و  سیاست ها  تحت تاثیر  همواره  ایران  در  زنان  شغلی  است.شرایط  37درصد 
جریانات مختلف چه در سطح کلان جامعه زمانی که  توسط سیاستمداران به 
تصویب رسیده و چه در سطح خرد مثل دستور شوهر ،پدر و ... برای سر کار 
نرفتن و خانه نشینی دچار نوسانات و بی ثباتی در بازار کار بوده است. روزنامه 
دنیای اقتصاد در گزارشی تازه از این بی ثباتی نوشته و مقایسه ای انجام داده از 

وضعیت اشتغال شاغلین مرد و زن در پاییز1۴۰۰ و 1۴۰1.
تنها 62 از زنانی که در پاییز سال 1۴۰۰ شاغل بوده توانسته اند شغل خود را 
در پاییز 1۴۰1 همچنان حفظ کند. مابقی یا بیکار شده و یا از جمعیت فعال 
اقتصادی خارج شده اند.براساس آخرین آمار منتشر شده از وضعیت بازار کار؛ 
کل جمعیت حاضر در سن کار )1۵ ساله و بیشتر( در پاییز سال گذشته 63 
میلیون و 886 هزار نفر برآورد شده که از این تعداد 26 میلیون و 2۰7 هزار 
نفر تمایل به کار کردن دارند. بر همین اساس نرخ مشارکت اقتصادی در اقتصاد 
ایران ۴1 درصد است.بررسی ها نشان می دهد از 2 میلیون و 136 هزار نفر از 
پا کنند.  برای خود شغلی دست و  نتوانسته اند  اقتصادی کشور  جمعیت فعال 
به عبارت دیگر از هر صد نفری که در تمایل به کار کردن داشته، حدود 8 نفر 
نتوانسته شغل پیدا کند، در نتیجه نرخ بیکاری در پاییز سال گذشته 8.2 درصد 

بوده است.
سیرجان کجا ایستاده؟

چه عواملی باعث شده که وضعیت شغلی زنان در اقتصاد ایران بی ثبات باشد؟ 
آیا قبل از فیلتر شدن فضای اجتماعی وضعیت اشتغال زنان بی ثبات و ناپایدار 
بود؟بی ثباتی شغلی به چه معناست؟ و چقدر می تواند به ضرر و زیان توسعه 
چه  به  زنان  برای  را  کار  بازار  تورم  شود؟افزایش  منجر  کشور  یک  اقتصادی 
سمت و سویی خواهد برد؟سیرجان در کجای این نمودار است و وضعیت زنان 
پسته چینی،  مثل  زیادی  مشاغل  در  زنان  که  شهری  است؟  چطور  سیرجانی 
گلیم و قالی بافی، دوزندگی به طور سنتی فعال بوده و در مشاغل جدیدتر نیز 

حضور دارند. 

دکتر حسین فتحی زاده مدرس علم اقتصاد در دانشگاه های سیرجان در این 
اقتصادی شامل  به بخش های مختلف  را می توان  ایران  باره می گوید: »اقتصاد 
صنعت و معدن و نفت و گاز و  و خدمات تقسیم بندی کرد. و با توجه به ماهیت 
هربخش موضع فعالیت زنان و مردان در آن متفاوت است. به گونه ای که در 
به  بخش های صنعت و معدن و نفت و گاز و کشاورزی سهم اشتغال مردان 
برابر می شود.«  تقریبا  این نسبت  بالاتر است و در بخش خدمات  زنان  نسبت 
موضوعی که با نگاهی به نیروهای کار معادن و باغ های کشاورزی شهرما می توان 
آن را به نوعی برای سیرجان هم صادق دانست. فتحی زاده علت های این موضوع 

که چرا سهم مردان در اشتغال بیشتر است را برمی شمرد: 
فرهنگ نان آور بودن خانواده

هرچند به علت هایی مثل مرگ ومیر و طلاق تعداد سرپرستان زن بیشتر شده 
است اما در فرهنگ کشورمان این مردان هستند که مسئولیت مالی خانواده را 
به دوش می کشند و این یکی از دلایل کاهش نرخ زنان به نسبت مردان است.

ازدواج و فرزندآوری
نگهداری از کودکان و نوزادان متولد شده در یک خانواده موجب می شود زنان 
نتوانند همپای مردان در مشاغل حضور یابند و اگرچه همین مساله نیز منجر 
به کاهش زاد و ولد خانواده های جوان ایرانی شده تا زنان بتوانند مشاغل خود 
را حفظ کنند اما همین خودش یک مشکل مهم جدی دیگر خواهد شد.  زیرا 
منجر به پیری جمعیت و تبعات اقتصادی، اجتماعی و امنیتی آن برای کشور 

خواهد بود. 
تورم

چون بخش خدمات نسبت به سایر بخش ها از تورم کمتری برخوردار می گردد 
و تورم بخش خدمات به اندازه تورم سایر بخش ها نیست، بنابراین در طی چند 
سال صرفه اقتصادی مشاغل خدماتی از بین می رود و این امر خود سبب افزایش 
نسبت  به  بیشتری  سهم  خدمات  بخش  در  زنان  چون  می شود.  بی کاری  نرخ 
سایر بخش ها دارند، بنابراین با افزایش سطح عمودی قیمت ها  دچار بی کاری 
برای گلیم بافی  اولیه  افزایش قیمت مواد  برای مثال  باره  می شوند. )در همین 

باعث جمع شدن دار گلیم بسیاری از زنان قالی باف سیرجانی شده است(
بی ثباتی اقتصادی

اثر  اشتغال  روی  بر  ارادی  غیر  عوامل  و  اقتصادی  سیاست های  و  تصنیمات 
در  از مشاغل خدماتی  بسیاری  رفتن  بین  از  کرونا که موجب  مثل  می گذارد. 
بخش خصوصی گردید. یا قیلترینگ فضای مجازی که به فروشگاه های مجازی 

و شاغلان در این حیطه ضربه  زد.
 رونق معادن و تاثیرش در سرپا ماندن مشاغل خدماتی در سیرجان

رونق بخش های دیگر اقتصادی در سیرجان به نوعی جور بخش خدمات را نیز 
اقتصادی زنان  کشیده و آن را سرپا نگه داشته است.فتحی زاده نرخ مشاکرت 
رونق  مستقیم  گذاری  اثر  از  و  می داند  متفاوت  را  مختلف کشور  در شهرهای 
بخش های غیر خدماتی بر اققتصاد و اشتغال بخش خدماتی می گوید: با رشد 
رونق  نیز  خدمات  بخش  کشاورزی،  و  معدنی  و  صنعتی  بخش های  چشمگیر 

می گیرد و به افزایش نرخ اقتصاد زنان نیز منجر می شود. 

سهم زنان سیرجانی در مشاغل شهر

نان آوران زن
  سرور میرحسینی

گزارش
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